
 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE  N.  __________ 
 
 DEL ___________ 
 

 
Proposta n.  439 del 17/07/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE:   DIREZIONE MEDICA POU  
 
 

 

 

OGGETTO:  Piano aziendale per la gestione del boarding in Pronto Soccorso e 

del sovraffollamento di pazienti nei reparti di degenza 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
 L’estensore 
    

 Maurizio Finà  

Responsabile di 
procedimento e 
della Struttura 
proponente 

 Dr.ssa Giovanna Gregu 
 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del SULCIS    
    SI [   ]                    NO [ X  ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                          NO [x]     

 
 

  

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

 

u17000096
Font monospazio
452

u17000096
Font monospazio
09/08/2023



 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO UNICO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale n° 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario 

Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – 

Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 

23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di 

settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha 

costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 

01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n° 

24/2020; 

VISTA   la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha    

nominato, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 

del Sulcis, la Dott. Giuliana Campus; 

RICHIAMATA  la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è formalizzato   

l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della 

ASL Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 298 del 02/11/2022 con la quale si 

è provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario 

della ASL n.7 del Sulcis; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale N. 299 del 02/11/2022 con la quale si 

è provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore 

Amministrativo della ASL n. 7 del Sulcis; 

PREMESSO  che il Pronto Soccorso è tenuto a “garantire risposte e interventi adeguati e 

ottimali ai pazienti giunti in ospedale in modo non programmato, affrontando 

le situazioni di emergenza e urgenza clinica e assistenziale attuando i 

provvedimenti immediati salva vita”.  

che il flusso in Pronto Soccorso è un processo complesso composto di diverse 

fasi e interventi da armonizzare da un punto di vista organizzativo e 

relazionale con modalità di governo e  percorsi che assicurino il 

mantenimento della qualità dell’assistenza nell’equilibrio tra persone assistite 

e personale, attraverso anche la gestione multiprofessionale e 

multidisciplinare, e il ruolo attivo delle Unità Operative dell’Ospedale; 

 

 

ATTESO che il prolungamento della permanenza in PS dei pazienti determina un 

aumento del rischio clinico e della complessità gestionale ed organizzativa; 

 



 

 

 

Pagina  3 di 5   

che il sovraffollamento è la situazione in cui il normale funzionamento dei 

Pronto Soccorso è limitato dalla sproporzione tra la domanda sanitaria 

(numero di pazienti in attesa e in carico) e le risorse disponibili logistiche, 

strumentali e professionali. 

 

RILEVATO che generalmente il sovraffollamento è dovuto al sottodimensionamento del 

Pronto Soccorso e/o dell’Ospedale rispetto agli accessi, per una reale 

mancanza di risorse strutturali, tecnologiche, umane e/o di organizzazione; 

 

 

DATO ATTO che pertanto necessita un piano che preveda azioni distribuite sulle diverse 

fasi cliniche, potenzialmente efficaci, solo se adottate in maniera 

complementare;  

RITENUTO di dover approntare un piano aziendale per la gestione del boarding in pronto 

soccorso e del sovraffollamento di pazienti nei reparti di degenza, che si 

allega al presente atto del quale fa parte integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.R. n. 10/23 de 16/03/2023 “Linee di indirizzo per il model-

lo organizzativo per percorsi omogenei di Triage in Pronto Soccorso della 

Regione Autonoma della Sardegna” 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti e alla 

normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni 

di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

n° 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

CONSIDERATO  il D. Lgs. n° 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

PROPONE 

DI APPROVARE il “Piano aziendale per la gestione del boarding in pronto soccorso e del 

sovraffollamento di pazienti nei reparti di degenza”, allegato al presente atto del quale fa parte 

integrante e sostanziale; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto alla S. C. Servizio Giuridico Amministrativo per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL Sulcis Iglesiente. 

IL DIRETTORE DEL  PRESIDIO OSPEDALIERO UNICO 

Dr.ssa Giovanna Gregu 

 

 

 



 

 

 

Pagina  4 di 5   

Per i motivi espressi in premessa che si richiamano integralmente: 

 

ACQUISITI I PARERI 

 

DIRETTORE SANITARIO  

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Giuseppe Piras 

 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE                                             [ X ] FAVOREVOLE                                             [ X ] 

CONTRARIO                                                [     ] CONTRARIO                                                [     ] 

NON NECESSARIO                                     [     ] NON NECESSARIO                                     [     ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 

del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA  

DI APPROVARE il “Piano aziendale per la gestione del boarding in pronto soccorso e del 

sovraffollamento di pazienti nei reparti di degenza”, allegato al presente atto del quale fa parte 

integrante e sostanziale; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto alla S. C. Servizio Giuridico Amministrativo per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL Sulcis Iglesiente. 

 

                                                        IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Giuliana Campus 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

PIANO AZIENDALE PER LA GESTIONE DEL BOARDING IN PRONTO SOCCORSO E 

DEL SOVRAFFOLLAMENTO DI PAZIENTI NEI REPARTI DI DEGENZA 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

// 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________ 
 

Il Direttore del Servizio giuridico-amministrativo ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                      

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
09/08/2023         24/08/2023


		2023-08-04T13:18:53+0200
	Maurizio Fina'


		2023-08-04T15:38:35+0200
	GREGU GIOVANNA


		2023-08-04T15:39:20+0200
	GREGU GIOVANNA


		2023-08-09T11:18:07+0200
	PAU MARIA MILENA


		2023-08-09T11:30:30+0200
	ANTONIO PISANO


		2023-08-09T12:38:13+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-08-09T12:43:47+0200
	Giulietta Carta




